FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL

 1

EDITAL Nº 12/2016 – PBA

INSCRIÇÕES PARA ALUNOS NÃO REGULARES PARA O 2º SEMESTRE DE 2016

O Prof. Dr. João Alencar Pamphile, Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Biotecnologia Ambiental - PBA, da Universidade Estadual de Maringá, faz saber
que estarão abertas as inscrições para alunos não regulares para o 2º semestre do ano de
2016:
I - Poderão inscrever-se como aluno não regular, os graduados em Biotecnologia

(bacharelado), Tecnologia em Biotecnologia e Áreas Afins;
II – Poderão matricular-se nas disciplinas oferecidas, não excedendo o total de 09 (nove)

créditos cursados no Programa de Pós-Graduação em biotecnologia Ambiental como aluno
não-regular, condicionada à oferta de vagas:

Disciplinas Créditos Vagas
DBC4089 – BIOTECNOLOGIA MICROBIANA 2 02
DBC4088 - BIOTECNOLOGIA APL. AO MELHORAMENTO GENÉTICO VEGETAL 3 02
DEQ4122 - FERMENTAÇÕES E BIORREATORES 3 02
DDP4047 – PROPRIEDADE INDUSTRIAL E PATENTES 3 02
DBC4086 – BIOINFORMÁTICA 2 02
DBC 4092 – REGULAÇÃO DA EXPRESSÃO GÊNICA 2 02
DBC4093 - FUNDAMENTOS DE ANÁLISE GENÔMICA 2 02

III – A matricula deverá ser efetuada na secretaria do PBA, Bloco G-56, Sala 28 (campus

UEM), no dia 08/08/2016, das 14h às 17h;
IV - Documentação:

a) Preencher ficha on line http://www.npd.uem.br/webpos/, link: Mestrado e Doutorado em
Biotecnologia Ambiental, link: inscrição alunos não-regulares;

b) Preencher formulário de matrícula para alunos não-regulares (site: www.pba.uem.br)
link: formulários;

c) 02 fotos ¾ recentes;
d) Cópia autenticada do Diploma ou certificado/declaração comprobatória de

conclusão do Curso informando a data da conclusão e que a Colação de Grau já foi
realizada (será aceito somente dos candidatos ainda não diplomados, mas que já
concluíram o curso há menos de 01 ano);

e) Cópia autenticada do Histórico Escolar da graduação;
f) Cópias autenticadas dos documentos pessoais (RG, CPF, Título de Eleitor e

Certidão de Nascimento ou Casamento);
* Os documentos poderão ser autenticados na Secretaria do PBA, desde que apresentado os originais.

V – Das disciplinas: consultar dias e horários das disciplinas oferecidas no cronograma de
disciplinas do 2º semestre/2016 no site: www.pba.uem.br ;

VI - Dos procedimentos para conclusão da matrícula:
a) Aguardar a homologação das inscrições será divulgada no site (www.pba.uem.br) no dia
09/08/2016 a partir das 14h, para recolher a taxa de matrícula no valor de R$ 100,00 com
vencimento em 09/08/2016, (boleto bancário no site www.dcf.uem.br (menu – guia de
recolhimento/formulário GRUEM/código: 3570/validar), o comprovante de pagamento deverá
ser escaneado e enviado até o dia 10/08/2016 para o e-mail sec-pba@uem.br.

Maringá 04 de agosto de 2016.

Dr. João Alencar Pamphile

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Ambiental